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1. ADEQUACIÓ DE LA INFORMACIÓ FINANCERA ALS PRINCIPIS 
COMPTABLES APLICABLES 

1.1 Aquesta Sindicatura ha examinat els comptes anuals de VAERSA, Valenciana 
d'Aprofitament Energètic de Residus, S.A. (d'ara endavant VAERSA o la 
Societat) que comprenen el balanç a 31 de desembre de 2000, el compte de 
pèrdues i beneficis i la memòria corresponents a l'exercici acabat en la dita data i 
s'adjunten íntegrament en l'annex d'aquest informe. Els dits comptes van ser 
formulats pels administradors de VAERSA el 28 de març de 2001 i aprovats pel 
Govern Valencià amb data 26 de juny de 2001. Tret de l'observació esmentada 
en el paràgraf 1.2, el treball de fiscalització s'ha realitzat d'acord amb les normes 
d'auditoria generalment acceptades, les quals requereixen l'examen, mitjançant la 
realització de proves selectives, de l'evidència justificativa dels comptes anuals i 
l'avaluació de la seua presentació, dels principis comptables aplicats i de les 
estimacions realitzades. 

1.2 L'adequada valoració de les existències de projectes encomanats per la 
Generalitat Valenciana a VAERSA per a la seua execució, a 31 de desembre de 
2000, es troba condicionada a allò que s'indica en l'apartat 4.2.4. Així mateix, el 
resultat de l'exercici podria veure's afectat per les deficiències assenyalades en 
l'apartat 4.4.4 en relació amb la imputació temporal d'ingressos i despeses pels 
projectes citats abans. 

1.3 VAERSA no ha comptabilitzat el dret d’ús dels terrenys on s’ubiquen les 
infrastructures de residus a què es refereix l’apartat 4.2.2, per un import de 
414.787 milers de pessetes, per la qual cosa els saldos dels epígrafs 
“Immobilitzat immaterial” i “Creditors comercials”, es troben infravalorats en el 
citat import. 

1.4 Llevat dels efectes que aquells ajusts que podrien haver-se considerat necessaris 
si havien pogut verificar la limitació indicada en el paràgraf 1.2 i pel efectes de 
l’observació realitzada en el paràgraf 1.3, els comptes anuals de VAERSA de 
l'exercici de 2000, que s'adjunten a l'annex d'aquest informe, mostren, en tots els 
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situació financera a 31 
de desembre de 2000, i dels resultats de les seues operacions i dels recursos 
obtinguts i aplicats durant l'exercici anual acabat en la dita data, i contenen la 
informació necessària i suficient per a la seua interpretació i comprensió 
adequada segons els principis i normes comptables generalment acceptats que 
guarden uniformitat amb els aplicats en l'exercici anterior. 

1.5 L'informe de gestió de l'exercici de 2000, que s'adjunta als comptes anuals, conté 
les explicacions que els administradors consideren oportunes sobre la situació de 
la Societat, l'evolució de la seua activitat i sobre altres assumptes, i no forma part 
integrant dels comptes anuals. Aquesta Sindicatura ha verificat que la informació 
comptable que conté el citat informe de gestió concorda amb la dels comptes 
anuals de l'exercici de 2000. 
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2. COMPLIMENT DE LA LEGALITAT VIGENT EN LA GESTIÓ DELS 
FONS PÚBLICS 

2.1 Abast i metodologia 

Aquesta Sindicatura ha examinat el compliment per part de VAERSA de la legalitat 
vigent en la gestió dels fons públics durant l'exercici anual acabat el 31 de desembre de 
2000. L'examen s'ha realitzat d'acord amb les normes d'auditoria generalment 
acceptades, i s'han dut a terme les proves i aplicat els procediments d'auditoria 
considerats necessaris d'acord amb les circumstàncies. La verificació realitzada ha 
abastat el compliment dels aspectes rellevants, establits en: 

- Llei de la Generalitat Valenciana 10/1999, de 30 de desembre, de Pressuposts 
per a l'exercici de 2000. 

- Text Refós de la Llei de Contractes de les Administracions Públiques, aprovat 
per R.D.L. 2/2000, de 16 de juny. 

- Conveni de col.laboració de la Generalitat Valenciana en matèria d’actuacions 
de la seua competència amb la seua pròpia empresa, VAERSA, aprovat pel 
Govern Valencià el 22 de febrer de 2000. 

- II Conveni col.lectiu de VAERSA per als anys 1997 i 1998, aprovat per 
resolució de la Direcció General de Treball de 14 de maig de 1998. 

- Resolució de 4 d'octubre de 1995 de la Intervenció General de la Generalitat 
Valenciana, per la qual es determina el tractament comptable de les subvencions 
corrents percebudes per les empreses públiques de la Generalitat Valenciana. 

- Llei 13/1995, de 18 de maig, modificada per la Llei 53/1999, de Contractes de 
les Administracions Públiques. 

- Conveni marc de cooperació entre la Generalitat Valenciana i VAERSA per al 
desenvolupament i execució d'actuacions medioambientals a la Comunitat 
Valenciana, de l'1 d'abril de 1993, modificat el 23 de maig de 1997. 

- Ordre de 27 de gener de 1993, per la qual s’aproven les normes d’adaptació del 
Pla General de Comptabilitat a les empreses constructores. 

- Llei d'Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana, text refós aprovat per decret 
legislatiu de 26 de juny de 1991, del Consell de la Generalitat Valenciana. 

- Reial decret 1.815/1991, de 20 de desembre, pel qual s’aproven les normes per a 
la formulació dels comptes anuals consolidats. 
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- Resolució de 18 de juny de 1991, de la Intervenció General de la Generalitat 
Valenciana, per la qual s'aprova la informació que han de retre les empreses 
públiques. 

- Pla General de Comptabilitat, aprovat pel reial decret 1.643/1990, de 20 de 
desembre. 

- Llei de Societats Anònimes, text refós aprovat pel reial decret legislatiu 
1.564/1989, de 22 de desembre. 

- Estatuts socials de VAERSA, segons l'escriptura de constitució de 31 de gener 
de 1986 i modificacions del 26 d'octubre de 1995 per part de la Junta General 
d'Accionistes. 

2.2 Conclusió general 

Com a resultat de la revisió efectuada i atés l'abast descrit en el paràgraf anterior, no 
s'han detectat incompliments de la normativa citada per part de VAERSA durant el 
període objecte d'examen, tret del que s'indica en els apartats 4.2.2 i 4.4.4 sobre les 
contractacions efectuades per la Societat i superació del límit legal de subcontractació i 
el que s’assenyala en l’apartat 4.4.2 en matèria de personal.  

En els apartats següents d'aquest informe, s'indiquen les situacions que hauran de ser 
objecte d'atenció i millora per part dels òrgans responsables de la Societat.  
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3. INFORMACIÓ GENERAL 

3.1 Antecedents i objecte de VAERSA 

VAERSA es va constituir mitjançant escriptura pública el 31 de gener de 1986, amb la 
denominació de "Valenciana d'Aprofitament Energètic de Residus, S.A.", configurant-
se com a empresa pública de la Generalitat Valenciana a partir de 1989. La Junta 
General Extraordinària d'Accionistes, celebrada el 26 d'octubre de 1995 va acordar el 
canvi de denominació de la Societat, adoptant el de "VAERSA, Valenciana 
d'Aprofitament Energètic de Residus, S.A". A 31 de desembre de 2000, la titularitat del 
capital social de VAERSA correspon en la seua totalitat a la Generalitat Valenciana. 

L'objecte social de VAERSA inclou, entre altres, les activitats següents: tractament i 
gestió de residus, manteniment de les condicions ambientals de qualsevol espai natural, 
protecció de la flora i la fauna, muntanyes i aigües, lluita contra incendis, estudis 
medioambientals, construcció civil i prestació de serveis medioambientals, i 
arrendament d'immobles relacionats amb les activitats anteriors. 

3.2 Activitat desenvolupada en 2000 

Tot seguit es resum la informació més rellevant relativa a l'activitat desenvolupada per 
l'empresa en l'exercici de 2000 inclosa en l'informe de gestió d'aqueix exercici elaborat 
pels administradors de la Societat: 

1) Enginyeria de residus 

a) Acabament de la construcció i posada en marxa de la planta de classificació 
d’envasos lleugers d’Alzira i de la planta de transferència de residus sòlids 
urbans (RSU) de Benidorm. Les dues plantes han entrat en funcionament en 
l’exercici de 2001. 

b) Es troben en curs els projectes relatius a la planta de reciclatge i adob amb 
abocador de rebuigs a Villena i la planta d’envasos lleugers de Benidorm. L’obra 
civil i la instal.lació elèctrica corresponent a la primera, han sigut adjudicades en 
gener de 2001. La inversió prevista puja a 2.800 milions de pessetes, amb un 
termini d’execució de 18 mesos. 

c) Entre els projectes d’empreses del grup, durant l’any 2000 han acabat les obres 
d’ampliació i instal.lacions de la planta de Chiva (Residus Industrials de la Fusta 
i Afins, S.A.). Estan pendent de començar les obres de la planta de transferència 
de residus sòlids urbans a Alcoi (Reciclatge de Residus de la Zona XIV, S.A.). 
El projecte relatiu a la planta de tractament de residus industrials d’Ibi (Planta de 
Residus d’Ibi, S.A.), es troba en fase d’estudi. 

d) Continuació de l’explotació de l’abocador d’Aspe que va iniciar la seua activitat 
en 1996. Durant l’any 2000 s’han realitzat parcialment les obres d’ampliació i 
condicionament del vas de RSU. 
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e) Continuació del programa de recollida selectiva i reciclatge d’elements amb 
continguts de mercuri desenrotllat a la planta de Buñol, amb un increment de 
l’activitat respecte de l’exercici anterior. 

f) Durant l’any 2000 s’han iniciat les obres de tancament i restauració d’un 
abocador incontrolat a Benidorm. A més està realitzant-se un estudi de captació i 
aprofitament del biogàs i un altre de tractament de lixiviats. 

g) D’latres projectes realitzats durant l’any 2000 són les assistències tècniques a la 
Conselleria de Medi Ambient. 

2) Departament d'explotació forestal 

a) Execució de projectes relatius a repoblacions forestals, sembrat, tractaments de 
silvicultura, tractaments preventius contra incendis, planters forestals, millora 
genètica d’espècies forestals, vigilància fixa per a detectar incendis. Així mateix, 
s’han executat projectes de millora o construcció  de casetes de vigilància i 
recuperació de la senda Via Augusta, 2ª  fase. 

 El nombre de projectes forestals desenvolupats ha sigut de 113, dels quals 51 
havien finalitzat a 31 de desembre de 2000 i 62 estaven en execució. Així 
mateix, s'han realitzat 15 projectes mediambientals. 

3) Departament d'infraestructures agràries i serveis 

 Els projectes d’aquest departament consisteixen en les obres i serveis adjudicats 
a VAERSA per les conselleries d’Agricultura, Pesca i Alimentació i del Medi 
Ambient, i que tracten principalment de construcció i serveis. Els projectes 
desenvolupats durant l’exercici de 2000, s’agrupen en 14 categories: 

 
- Millora de camins rurals i pistes forestals 
- Infraestructures hidràuliques 
- Construcció de dipòsits d’aigua contra incendis 
- Construcció de pletes per al bestiar 
- Construcció i adequació d'activitats recreatives 
- Millora dels hàbitats per a animals, tant de caràcter cinegètic com de 

conservació. 
- Brigades de manteniment en espais naturals 
- Pla d'educació ambiental en espais naturals 
- Pla d’educació ambiental en el Centre d’Educació Ambiental de la Comunitat 

Valenciana 
- Elaboració de les directrius d’ús públic i actuacions socioeconòmiques en 

l’entorn dels espais naturals. 
- Banc de llavors 
- Construcció de centres de visitants en els espais naturals de la Comunitat 

Valenciana. 
- Control de l’erosió mitjançant la construcció de dics 
- Desenvolupament de projectes compresos en el programa europeu LIFE. 
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4. COMENTARIS SOBRE ELS ASPECTES MÉS IMPORTANTS DELS 
COMPTES ANUALS 

4.1 Anàlisi global del balanç 

El balanç de VAERSA de l'exercici de 2000, juntament amb les xifres corresponents de 
l'exercici de 1999, es mostra tot seguit en milers de pessetes: 

 
ACTIU 31-12-00 31-12-99 Variació 

Immobilitzat 2.759.934 1.650.991 67,2% 
 Despeses d’establiment 123.121 46.143 166,8% 
 Immobilitzacions immaterials 5.991 4.622 29,6% 
 Immobilitzacions materials 2.604.240 1.565.512 66,4% 
 Immobilitzacions financeres 26.582 34.714 (23,4%) 
Despeses per distribuir diversos exercicis  236 550 (57,1%) 
Actiu circulant 7.689.315 7.131.284 7,8% 
 Existències 2.911.156 1.947.342 49,5% 
 Deutors 1.898.450 1.146.826 65,5% 
 Inversions financeres temporals 2.848.233 3.976.775 (28,4%) 
 Tresoreria 28.632 53.015 (46,0%) 
 Ajusts per periodificació 2.844 7.326 (61,2%) 

Total actiu 10.449.485 8.782.825 19,0% 
    

PASSIU 31-12-00 31-12-99 Variació 
Fons propis  5.588.031 5.670.210 (1,4%) 
 Capital subscrit 6.064.426 6.064.548 0,0% 
     Reserves 8.353 8.231 1,5% 
 Resultats exercicis anteriors (402.569) (96.243) (318,3%) 
 Pèrdues i beneficis (82.179) (306.326) 73,2% 
Ingressos per distribuir en diversos exercicis  28.457 32.545 (12,6%) 
Creditors a llarg termini 4.202 4.202 0,0% 
Creditors a curt termini 4.828.795 3.075.868 57,0% 
 Creditors comercials 4.573.881 2.937.430 55,7% 
 D’altres deutes no comercials 254.914 138.438 84,1% 

Total passiu 10.449.485 8.782.825 19,0% 

Quadre 1 

La xifra del balanç s’ha vist incrementada en un 19,0% respecte a l’exercici anterior 
com a conseqüència, fonamentalment, de la construcció d’infraestructures de residus 
registrades en “Immobilitzacions materials” i de la major execució de projectes de 
caràcter forestal, infraestructures i serveis registrats en “Existències”, en trobar-se al 
tancament de l’exercici pendents d’acabament. Així mateix, aquesta major activitat de 
VAERSA es reflecteix en un augment del saldo de “Creditors a curt termini” i en una 
disminució del saldo d’”Inversions financeres temporals”. 
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4.2 Epígrafs més significatius del balanç 

4.2.1 Despeses d’establiment 

La composició d'aquest epígraf del balanç a 31 de desembre de 2000 i el seu moviment 
durant l'exercici, es mostren tot seguit, en milers de pessetes: 

 

Despeses d’establiment 31/12/99 Addicions Dotacions Traspassos 31/12/00 

Despeses de posada en marxa  26.173 14.877 (18.029) 87.832 110.853 

Despeses d’ampliació de capital 19.970 0 (7.702) 0 12.268 

Total 46.143 14.877 (25.731) 87.832 123.121 

Quadre 2 

En “Despeses de posada en marxa”, s’han registrat addicions per 14.877 milers de 
pessetes per les obres de remodelació efectuades en les noves oficines llogades per 
VAERSA en l’exercici (vegeu l’apartat 4.4.3), on ha traslladat el desenvolupament de la 
seua activitat. Aquestes despeses de condicionament no s’han considerat com a 
despeses de l’exercici, ja que la Societat entén que s’han produï t com a conseqüència 
d’una ampliació de la seua capacitat productiva. 

Així mateix, en el citat compte s’han comptabilitzat altes per traspassos procedents de 
l’immobilitzat material en curs (Quadre 3) en concepte de despeses de posada en marxa 
de les plantes d’Alzira i Benidorm, per imports de 55.395 i 32.437 milers de pessetes, 
respectivament. No obstant això, les despeses d’inici de l’activitat de la planta d’Alzira 
haurien d’ajustar-se tenint en compte que per una part inclouen 24.949 milers de 
pessetes per treballs d’enginyeria de construcció que haurien d’haver sigut 
comptabilitzats en l’epígraf “Immobilitzacions materials”, i de l’altra, que no s’han 
registrat despeses per un import de 10.224 milers de pessetes, en haver sigut compensats 
indegudament amb els ingressos generats per aquesta planta en el període de proves. 

4.2.2 Immobilitzacions materials 

La composició d'aquest epígraf del balanç a 31 de desembre de 2000 i el seu moviment 
durant l'exercici, es mostren tot seguit, en milers de pessetes: 
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Immobilitzacions materials 31/12/99 Addicions Baixes Traspassos 31/12/00 

Terrenys i construccions 661.850 3.114 0 824.943 1.489.907 

Instal.lacions tècniques i maquinària 289.784 15.915 0 407.811 713.510 

D’altres instal., utillatge i mobiliari 77.136 26.256 0 0 103.392 

D’altre immobilitzat material 63.572 9.406 0 0 72.978 

Immobilizat en curs 686.634 1.148.934 (11.787) (1.320.586) 503.195 

Valor de cost 1.778.976 1.203.625 (11.787) (87.832) 2.882.982 

Amortització acumulada (213.464) (65.278)  -   - (278.742) 

Valor net 1.565.512   -  -   - 2.604.240 

Quadre 3 

Les amortitzacions de l'immobilitzat material es calculen en funció de la vida útil 
estimada dels distints elements. La dotació a l'amortització de l'exercici ha pujat a 
65.278 milers de pessetes. 

L'amortització acumulada representa l’11,7% de l'immobilitzat, sense considerar 
l'immobilitzat en curs. El cost dels elements totalment amortitzats a 31 de desembre de 
2000, segons els registres comptables, puja a 36.886 milers de pessetes. 

La memòria de la Societat no recull informació sobre els elements d’immobilitzat 
material totalment amortitzats, ni sobre els compromisos ferms de compra i 
l’immobilitzat arrendat a tercers, tal com estableix el Pla General de Comptabilitat. 

Pel que fa a les contractacions efectuades per VAERSA per a la construcció i adquisició 
d’elements d’immobilitzat activats en l’exercici, cal assenyalar que en l’examen 
efectuat sobre una mostra d’expedients de contractació, s’ha comprovat que VAERSA 
no aplica els procediments de contractació prevists en la Llei de Contractes de les 
Administracions Públiques (LCAP) i no garanteix adequadament els principis de 
publicitat i concurrència en l’adjudicació dels contractes, tal com estableix la disposició 
addicional sisena de la citada Llei. Els procediments de contractació seguits per 
VAERSA es limiten a seleccionar ofertes normalment per mitjà de sol.licitud directa a 
determinats empresaris i, de vegades, mitjançant anuncis en la premsa. Posteriorment el 
Departament de residus valora aquestes ofertes perquè l’òrgan competent les aprove. En 
els subapartats següents s’indiquen els contractes més significatius subscrits per 
VAERSA per a l’execució de les inversions en residus registrades com addicions de 
l’immobilitzat material. 

Terrenys i construccions 

Els terrenys que componen el saldo d'aquest compte a 31 de desembre de 2000, són els 
següents: 



VAERSA, Valenciana d'Aprofitament Energètic de Residus, S.A. Exercici de 2000 

- 77 - 

 

Terrenys Milers de pessetes 

Picassent 

Dénia 

Chiva 

Buñol 

Chiva (Forestal) 

Aspe 

186.785 

60.790 

33.609 

12.819 

11.160 

2.755 

Total 307.918 

Quadre 4 

Sobre aquests terrenys s’han construï t algunes de les plantes de tractament de residus 
que es comenten tot seguit, si bé cal indicar que en els terrenys de Picassent, adquirits 
en 1997 i destinats a la construcció d’una planta de tractament de residus sòlids urbans 
per a l’àrea metropolitana de València, no s’ha desenrotllat cap activitat a 31 de 
desembre de 2000. 

Les construccions registrades en aquest compte són les següents: 

 

Construccions Milers de pessetes 

Planta de transferència de Benidorm 

Planta de classificació d’envasos lleugers d’Alzira 

Centre logístic Chiva 

Planta de transferència de Dénia 

Planta d’Aspe 

Planta de Buñol 

Nau forestal Chiva 

434.483 

344.579 

122.435 

122.067 

84.159 

40.816 

33.450 

Total 1.181.989 

Quadre 5 

El desembre de 2000 va finalitzar la construcció de la planta de transferència de 
Benidorm en el marc d’un projecte més ampli previst en el “Pla Especial Director 
d’Usos i Infraestructures. Parc Temàtic de Benidorm”, aprovat el 10 de febrer de 1998 
per la Conselleria d’Obres Públiques, Urbanisme i Transport, que considerava també la 
construcció d’altres infraestructures de residus, com ara una planta de classificació 
d’envasos lleugers i un ecoparc. En 1998 es contractaren les obres de moviment de 
terres per un import de 272.105 milers de pessetes, amb l’empresa Romymar, S.A. que 
van ser totalment executades durant 1999. Així mateix, en 1999 es va formalitzar el 
contracte de construcció de la planta de transferència, per un import de 445.931 milers 
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de pessetes amb l’empresa anterior que va ser modificat successivament per mitjà de 
contractes de 29 de juny i 30 d’octubre de 2000. L’import definitiu puja a 475.416 
milers de pessetes, totalment executats durant l’exercici de 2000. 

Ja que les obres indicades incloï en l’execució d’elements comuns amb la Planta de 
classificació d’envasos lleugers i l’ecoparc, VAERSA ha realitzat un repartiment dels 
costs totals incorreguts atenent a criteris tals com ara els metres quadrats de construcció, 
la potència elèctrica instal.lada i potencial de consum d’aigua, determinats pel 
Departament de residus. A continuació es mostra el repartiment efectuat, en milers de 
pessetes: 

 
 

Concepte 
Planta de 

transferència 
Planta d’envasos 

lleugers 
 

Ecoparc 
 

Total 

Moviment de terres 97.481 97.482 77.142 272.105 

Construcció planta de transferència 334.449 92.602 48.365 475.416 

Llicències i d’altres despeses 2.553 1.861 1.472 5.886 

Total 434.483 191.945 126.979 753.407 

Quadre 6 

Els imports expressats en el quadre anterior en concepte de “Planta de classificació 
d’envasos lleugers i ecoparc”, han sigut registrats com a “Immobilitzat en curs” 

En el desenvolupament del citat Pla Director, VAERSA i la Societat Parc Temàtic 
d’Alacant, S.A. (SPTA), van subscriure un acord de col.laboració l’11 de gener de 2000 
pel qual VAERSA es comprometia a efectuar les citades infraestructures de residus, i 
SPTA a cedir el dret de superfície dels terrenys necessaris per a la seua construcció, 
comprometent-se les dues societats a subscriure un contracte pel qual SPTA 
encomanaria a VAERSA la realització del treball consistent en el tancament i 
restauració d’un abocador incontrolat a Benidorm (apartats 4.2.4 i 4.4.4). El contracte 
subscrit per les dues societats, estableix que VAERSA executarà els treballs de 
tancament de l’abocador per un preu de 414.787 milers de pessetes i que el citat dret de 
superfície es cedirà per un termini de 50 anys pel mateix preu, que una vegada finalitzat 
revertirà a SPTA juntament amb les infraestructures realitzades per VAERSA. També 
s’hi acorda la compensació dels deutes entre les dues parts. 

Quant a això, cal assenyalar que a 31 de desembre de 2000, VAERSA no ha registrat 
comptablement el dret de superfície dels terrenys cedits per SPTA per un import de 
414.787 milers de pessetes, per la qual cosa, els saldos dels epígrafs “Immobilitzacions 
immaterials” i “Creditors comercials” (apartat 4.2.9) es troben infravalorats en el dit 
import. 

En “Planta de classificació d’envasos lleugers d’Alzira”, s’han registrat 344.579 milers 
de pessetes, dels quals 327.638 milers de pessetes corresponen a l’import definitiu del 
contracte d’execució d’obra civil subscrit el 8 d’abril de 1999 amb l’empresa Romymar, 
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S.A. per un import de 329.391 milers de pessetes, 15.680 milers de pessetes a la 
instal.lació elèctrica i 1.261 milers de pessetes a d’altres despeses. No obstant això, tal 
com s’indica en l’apartat 4.2.1 no ha sigut recollit en aquest epígraf el cost d’enginyeria 
de construcció de la planta, per un import de 24.949 milers de pessetes, que ha sigut 
considerat per VAERSA com a despeses d’establiment. 

Aquesta planta, la construcció de la qual va acabar en març de 2000, ha entrat en 
funcionament en gener de 2001. El període de proves per a la seua posada en marxa ha 
finalitzat en desembre de 2000. 

En relació amb el terreny sobre el que s’ubica la dita planta, la Conselleria d’Economia, 
Hisenda i Ocupació, mitjançant l’ordre de 4 d’abril de 2000 va acordar l’afectació al 
domini públic de la Generalitat Valenciana al dret de superfície que s’hi ostenta, per al 
seu ús com a planta de classificació d’envasos lleugers. A la data d’acabament del 
treball de camp (juny 2001), no s’ha formalitzat l’acord de cessió a VAERSA del citat 
dret de superfície ni se n’ha obtingut una valoració per a comptabilitzar-lo. 

La planta de residus industrials “Centre logístic de subproductes del sector del moble, la 
fusta i afins de Chiva”, es troba arrendada a la societat “Residus industrials de la fusta i 
afins, S.A.” (Rifasa), participada per VAERSA en un 54,4%, havent-se obtingut uns 
ingressos per aquest concepte de 12.301 milers de pessetes. Durant l’exercici han 
finalitzat les obres d’ampliació de la dita planta per un import de 36.090 milers de 
pessetes. 

La planta de transferència de Dénia es troba arrendada a “Reciclatge de residus la 
Marina Alta, S.A.”, societat participada per VAERSA en un 93,3%, havent-se obtingut 
uns ingressos per aquest concepte durant l’exercici de 2000 de 27.041 milers de 
pessetes. 

L’explotació de l’abocador d’Asp la realitza VAERSA directament i ha obtingut uns 
ingressos pel tractament de residus de tercers de 21.971 milers de pessetes. 

L’explotació de la planta de Buñol de recollida i tractament de tubs fluorescents i piles, 
ha generat uns ingressos de 24.735 milers de pessetes. 

Quant a la nau forestal de Chiva, durant l’exercici s’han traspassat a aquest compte 
7.641 milers de pessetes que a 31 de desembre de 1999 formaven part de l’immobilitzat 
en curs. 

Instal.lacions tècniques i maquinària 

El saldo d’aquest compte, que ha pujat a 713.510 milers de pessetes a 31 de desembre 
de 2000, s’ha vist incrementat en l’exercici en 423.726 milers de pessetes, dels quals 
407.811 milers de pessetes han sigut altes per traspassos procedents de l’immobilitzat 
en curs i presenten el deglossament següent: 
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Altes per traspassos Milers de pessetes 

Maquinària planta d’envasos lleugers d’Alzira 

Maquinària planta de transferència de Benidorm 

Instal.lacions Planta d’envasos lleugers d’Alzira 

Instal.lacions Planta de transferència de Benidorm 

Xarxa contra incendis Centre logístic Chiva 

242.696 

77.473 

35.948 

30.092 

21.602 

Total traspassos 407.811 

Quadre 7 

El saldo de “Maquinària planta d’envasos lleugers d’Alzira” recull pràcticament en total 
el preu del contracte per al subministrament, muntatge i posada en marxa dels equips 
mecànics, subscrit el 26 de maig de 1999 amb l’empresa “Ros Roca, S.A.” per un 
import de 239.024 milers de pessetes. No obstant això, VAERSA no ha registrat a 31 de 
desembre de 2000 a càrrec d’aquest compte, 9.865 milers de pessetes per 
subministrament lliurats i facturat en aquesta data que no es trobaven emparats en el 
contracte anterior. El 16 de febrer de 2001 se’n va acordar una ampliació. 

El saldo de “Maquinària planta de transferència de Benidorm” inclou fonamentalment el 
preu del contracte subscrit el 27 de desembre de 1999 amb “Talleres Jaso, S.A.”, per al 
subministrament i instal.lació de dues grues-pont, dos polps i instal.lació elèctrica 
addicional, per un import de 59.540 milers de pessetes, així com el preu del contracte 
subscrit el 28 de juny de 2000 amb “Ros Roca, S.A.” per al subministrament, muntatge i 
posada en marxa de dos biofiltres, per un import de 16.301 milers de pessetes. Els dos 
contractes han sigut íntegrament executats durant l’exercici pels imports indicats. 

Immobilitzat en curs 

L’immobilitzat en curs a 31 de desembre de 2000, el componen els elements següents: 

 

Immobilizat en curs Milers de pessetes 

Planta d’ envasos lleugers de Benidorm i Ecoparc 

Planta Villena 

Condicionamient abocador d’Aspe 

Planta Xixona 

Planta Alcoi 

D’altres (Ibi, Benicarló) 

367.173 

67.544 

40.233 

11.686 

9.446 

7.113 

Total 503.195 

Quadre 8 
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En “Planta d’envasos lleugers de Benidorm i Ecoparc” es recull la imputació 
proporcional dels contractes de moviment de terres i construcció de la planta de 
transferència, descrits abans (quadre 6), per imports de 191.945 milers de pessetes per a 
la planta d’envasos i 126.979 milers de pessetes per a Ecoparc, així com 27.884 milers 
de pessetes en concepte d’instal.lació elèctrica i d’altres despeses per import de 20.365 
milers de pessetes. 

En “Planta Villena” es recullen 67.544 milers de pessetes en concepte d’alçament 
topogràfic, enginyeria bàsica i projecte de construcció d’una planta de reciclat i adob 
amb abocador de rebuigs i corresponen, fonamentalment, a l’execució del contracte 
d’enginyeria subscrit el 4 de març de 1999, per import de 84.223 milers de pessetes. 
Estava previst que començaren durant l’any 2001, però a la data d’acabament del treball 
de camp no han sigut iniciades les obres. 

En “Condicionament abocador d’Aspe” s’han registrat 39.940 milers de pessetes per 
l’execució del contracte d’ampliació i condicionament del vas de residus sòlids urbans 
de l’abocador d’Aspe, subscrit amb l’empresa “Serrano Aznar, Obras Públicas, S.L.”, el 
21 d’agost de 2000, per un import de 62.422 milers de pessetes, prèvia publicació de la 
seua licitació mitjançant anuncis en premsa, per la qual cosa no s’han garantit bastant 
els principis de publicitat i concurrència establits en la LCAP. 

La resta de projectes del quadre anterior es troba en fase d’estudi o projecte. 

Quant al projecte “Planta d’Alcoi”, cal dir que el 25 de febrer de 2000, l’Ajuntament 
d’Alcoi va acordar la cessió gratuï ta a VAERSA d’una finca de 9.221 metres quadrats 
per a la construcció d’una planta de residus sòlids urbans. Per tant VAERSA hauria 
d’haver registrat comptablement el dret d’ús del citat terreny cedit, després d’obtenir la 
seua adequada valoració. 

4.2.3 Immobilitzacions financeres 

El saldo d'aquest epígraf, que a 31 de desembre de 2000 puja a 26.582 milers de 
pessetes, inclou les "Participacions en empreses del grup", per un import de 21.136 
milers de pessetes, i "Dipòsits i fiances a llarg termini", per import de 5.446 milers de 
pessetes. El detall de les participacions en empreses del grup és el següent, en milers de 
pessetes: 
 

Participacions empreses del 
grup 

% participació en 
capital social 

Valor 
adquisic. 

Provisió 
deprec. 

Valor 
comptable 

Reciclatge Zona XIV, S.A. 61,1% 15.275 (15.222) 53 

Reciclatge la Marina Alta 93,3% 9.450 (523) 8.927 

Rimasa 54,4% 17.962 (17.714) 248 

Planta de residus d’Ibi, S.A. 51,2% 12.800 (892) 11.908 

Total - 55.487 (34.351) 21.136 

Quadre 9 
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A 31 de desembre de 2000, la participació de VAERSA en “Residus industrials de la 
fusta i afins, S.A.” (Rimasa) ha disminuï t del 71,8% a 31 de desembre de 1999 al 
54,4%. En no acudir a l’ampliació de capital acordada per aquesta societat el 14 de juny 
de 2000, per un import de 8.004 milers de pessetes. Així mateix, en aquesta data i a fi 
de compensar pèrdues per a restablir l’equilibri patrimonial, Rimasa va acordar efectuar 
una reducció de capital mitjançant la disminució del valor nominal de les seues accions 
en 31.810 milers de pessetes i un augment simultani per import de 10.160 milers de 
pessetes mitjançant aportacions de diners. Aquesta ampliació de capital ha sigut 
subscrita per VAERSA en gener de 2001 per un import de 8.806 milers de pessetes, 
havent-se formalitzat en escriptura pública l’1 de juny de 2001, per la qual cosa, al 
tancament de l’exercici no ha tingut incidència en els comptes anuals. 

A 31 de desembre de 2000 la provisió per depreciació de les accions de Rimasa 
representa la pràctica totalitat del valor de la seua adquisició. 

Als efectes de consolidació dels comptes i atenent el que estableix la normativa legal 
vigent, VAERSA, com a societat dominant del grup de societats que forma juntament 
amb les esmentades en el quadre 9, està obligada a formular els comptes anuals 
consolidats, en superar-se els límits legals que l’exoneren d’aquesta obligació, per la 
qual cosa en l’apartat 6 d’aquest informe de fiscalització, es mostra un resum dels dits 
comptes, així com el resultat de la revisió que se n’ha efectuat. 

La provisió per depreciació a 31 de desembre de 2000, per un import de 34.351 milers 
de pessetes, s’ha calculat comparant el valor  d’adquisició de cada una de les 
participacions amb el seu valor teòric comptable obtingut dels respectius comptes 
anuals. La dotació de l’exercici ha pujat a 11.930 milers de pessetes, dels quals 11.434 
milers de pessetes corresponen a Reciclatge Zona XIV, S.A., mentre que l’aplicació de 
la provisió amb l’abonament dels resultats ha pujat a 3.081 milers de pessetes 
(Reciclatge la Marina Alta), per la qual cosa la variació de les provisions d’immobilitzat 
és de 8.849 milers de pessetes (apartat 4.3). 

4.2.4 Existències 

La composició d'aquest epígraf del balanç a 31 de desembre de 2000 comparada amb la 
de l’exercici anterior és la següent, en milers de pessetes: 

 

Existències 31-12-00 31-12-99 

Obres en curs forestal 

Obres en curs residus 

Acomptes a proveïdors  

2.665.055 

245.842 

259 

1.946.255 

1.073 

14 

Total 2.911.156 1.947.342 

Quadre 10 
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Tal com es descriu en l’apartat 4.4.4, VAERSA comptabilitza com a existències totes 
les despeses inherents als projectes que li ha encomanat, amb caràcter general, la 
Generalitat Valenciana i que al tancament de l’exercici es troben en curs o amb un grau 
d’execució estimat inferior al 95%. 

En el compte “Obres en curs forestal”, s’han registrat altes per 2.374.477 milers de 
pessetes i baixes per l’obra executada en més d’un 95% per 1.655.677 milers de 
pessetes, mentre que en “Obres en curs residus”, s’han comptabilitzat altes per 244.769 
milers de pessetes, dels quals 182.743 milers de pessetes corresponen al projecte 
“Tancament i restauració d’un abocador incontrolat a Benidorm” (apartats 4.2.2 i 4.4.4) 

Mentre que la facturació dels projectes anteriors pot resultar inferior al seu cost, tal com 
hem observat en l’anàlisi dels projectes executats en l’exercici i en exercicis anteriors, 
VAERSA hauria de dotar la següent provisió per depreciació tenint en compte que el 
valor net de realització dels citats projectes pot resultar inferior al cost de producció 
comptabilitzat en existències. Ja que la Societat no ha desenvolupat els controls 
necessaris per estimar les possibles pèrdues per l’execució dels projectes, ho hem pogut 
quantificar objectivament l’import a què podria pujar i el seu efecte en el resultat de 
l’exercici. 

No obstant això, i tal com s’indica en l’apartat 4.4.1, a 31 de desembre de 2000, el saldo 
d’existències, així com el de variació d’existències, es troben infravalorats en 53.159 
milers de pessetes, com a conseqüència de despeses no comptabilitzades al tancament 
de l’exercici. 

Per acabar, la memòria no recull certa informació establida en el Pla General de 
Comptabilitat i en la seua adaptació a les empreses constructores, com ara els 
compromisos ferms de compra i l’import de l’obra en curs segons la classificació 
prevista en la dita norma d’adaptació. 

4.2.4 Deutors  

Aquest epígraf representa el 18,2% del total del balanç a 31 de desembre de 2000 
(13,0% en 1999) i té, comparada en l'exercici anterior, la composició següent, en milers 
de pessetes: 
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Deutors 
31-12-00 31-12-99 

Clients per vendes i prestació de serveis  
110.052 84.505 

Empreses del grup, deutors 
1.803.358 916.711 

Deutors diversos 
2.331 2.303 

Administracions Públiques 
26.887 188.675 

Personal 
174 (105) 

Provisions 
(44.352) (45.263) 

Total 
1.898.450 1.146.826 

Quadre 11 

Dins de l'epígraf "Clients per vendes i prestació de serveis", s'inclouen 44.352 milers de 
pessetes en concepte de clients de cobrament dubtós, provisionats íntegrament. Del dit 
import, 23.095 milers de pessetes, que no han sigut convenientment reclassificats a 
“Empreses del grup deutors, haurien de donar-se de baixa, després de l’acord de l’òrgan 
competent, tenint en compte la seua falta de cobrabilitat. 

L'epígraf "Empreses del grup, deutors", presenta la composició següent a 31 de 
desembre de 2000, en milers de pessetes: 

 

Comptes Milers de pessetes 

Generalitat Valenciana 

Clients grup 

Clients, factures pendents d’emetre 

1.656.986 

78.227 

68.145 

Total 1.803.358 

Quadre 12 

El deute de la Generalitat Valenciana prové de la realització per part de VAERSA dels 
encàrrecs que rep de les conselleries de Medi Ambient i d'Agricultura, Pesca i 
Alimentació, que es comenten amb més detall en l'apartat 4.4.4. A 31 de desembre de 
2000, VAERSA ha percebut 1.357.018 milers de pessetes pel concepte anterior per 
mitjà de la cessió de crèdit subscrita amb una entitat financera el 20 de desembre de 
2000. El saldo d’aquest compte hauria d’incrementar-se en 13.665 milers de pessetes i 
abonar-les a “Administracions públiques”, degut a un error en el registre comptable 
d’un cobrament. 

El saldo de "Clients grup", inclou fonamentalment els deutes de "Reciclatge la Marina 
Alta" i "Rimasa", per 50.253 i 27.974 milers de pessetes, respectivament, pels lloguers 
pendents de cobrament de les instal.lacions indicades en l'apartat 4.2.2, a més dels 
interessos per retard en el pagament carregats per VAERSA durant l’exercici de 2000.  
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Al respecte, VAERSA hauria d'intensificar les gestions necessàries per a cobrar els 
imports anteriors i dotar, si s'escau, la corresponent provisió per a insolvències. 

El compte "Clients, factures pendents d'emetre", recull l'estimació dels ingressos 
pendents de facturar a la Generalitat Valenciana, d'aquells projectes executats a 31 de 
desembre de 2000 en un percentatge igual o superior al 95% (vegeu l'apartat 4.4.4), per 
import de 68.145 milers de pessetes, dels quals 66.318 milers de pessetes corresponen a 
la liquidació del projecte “Infraestructura hidràulica per a la comunitat de regants de 
Bétera, sector 15, fase 1ª ”, pendent d’aprovació per part de la Generalitat Valenciana al 
tancament de l’exercici. 

4.2.6 Inversions financeres temporals 

El saldo d'aquest epígraf que, a 31 de desembre de 2000, puja a 2.848.233 milers de 
pessetes, representa el 27,3% de l'actiu del balanç i s’ha vist reduï t respecte a 1999, en 
el qual pujava a 3.976.775 milers de pessetes, un 29,8%.  

Al tancament de l'exercici, 2.789.510 milers de pessetes es trobaven invertits en 
imposicions a curt termini en Deute de l'Estat i 58.465 milers de pessetes en 
participacions en fons d'inversió mobiliària. Els interessos meritats en l’exercici s’han 
elevat a 119.548 milers de pessetes. 

La memòria de la Societat no recull informació sobre aquestes inversions, els interessos 
que han meritat i pendents de cobrament, ni la relativa a les taxes mitjanes de 
rendibilitat obtingudes. 

4.2.7 Tresoreria 

El detall d'aquest epígraf a 31 de desembre de 2000, en milers de pessetes, es mostra tot 
seguit: 

 
Tresoreria 31-12-00 31-12-99 

Caixa 446 486 
Bancs 28.186 52.529 

Total 28.632 53.015 

Quadre13 

De les confirmacions rebudes de les entitats bancàries, es desprén l'existència d’almenys 
tres comptes corrents que representen un règim de disposició de fons solidari, per la 
qual cosa es reitera la recomanació efectuada en els informes de fiscalització d’exercicis 
anteriors de disposició de fons conjunta o mancomunada. 
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4.2.8 Fons propis 

La composició d'aquest epígraf es mostra en el quadre següent, en milers de pessetes: 
 

Fons propis 
31-12-99 Addicions Disminucions 31-12-00 

Capital subscrit 
6.064.548  (122) 6.064.426 

Reserves 
8.231   8.231 

Reserves euros  122  122 

Resultats d'exercicis anteriors (96.243) (306.326)  (402.569) 

Pèrdues i beneficis  
(306.326) (82.179) 306.326 (82.179) 

Total  
5.670.210 (388.383) 306.204 5.588.031 

Quadre 14 

Com a conseqüència de la redenominació del capital en euros, s’ha originat una 
reducció del “Capital subscrit” de 122 milers de pessetes, per la qual cosa s’ha creat una 
reserva indisponible, denominada “Reserva euros”, en compliment de l’article 28 de la 
Llei 46/1998, de 17 de desembre, sobre introducció de l’euro. Les dites modificacions 
van ser aprovades pel Consell d’Administració de VAERSA en la sessió celebrada el 22 
de setembre de 2000. 

La Junta General d’Accionistes en sessió celebrada el 27 de juny de 2000 va aprovar la 
distribució de les pèrdues de l’exercici de 1999, que s’han incorporat a resultats 
negatius d’exercicis anteriors. 

Els saldo de “Pèrdues i beneficis”, reflecteix les addicions per les pèrdues registrades en 
l’exercici, per un import de 82.179 milers de pessetes. 

4.2.9 Creditors comercials 

Aquest epígraf presenta la composició següent, comparada amb l'exercici anterior, en 
milers de pessetes: 
 

Creditors comercials 31-12-00 31-12-99 

Acomptes rebuts per comandes 2.899.661 1.699.060 

Efectes per pagar 1.381.115 968.475 

Deutes per compres o prestació de serveis  293.105 269.895 

Total 4.573.881 2.937.430 

Quadre 15 

El saldo del compte "Acomptes rebuts per comandes", recull els imports rebuts de la 
Generalitat Valenciana per la facturació anticipada dels projectes encomanats a 
VAERSA que, al tancament de l'exercici, es trobaven executats en un grau inferior al 
95% (vegeu l'apartat 4.4.4). El seu moviment durant 2000, ha sigut el següent, en milers 
de pessetes: 
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Moviments Milers de pessetes 

Saldo 31/12/99 

 199I  Imputació a ingressos projectes 1999 

1.699.060 

(1.402.613) 

Saldo d'acomptes 1999 

Anul.lació ingressos projectes any 2000 

296.447 

2.603.214 

Saldo 31/12/00 2.899.661 

Quadre 16 

En “Efectes per pagar” el saldo del qual ha pujat a 1.381.115 milers de pessetes, es 
recullen els pagarés lliurats per VAERSA en l’exercici amb venciment en l’any 2001. 

A 31 de desembre de 2000, el saldo del compte "Deutes per compres o prestació de 
serveis", té la composició següent: 

 

Deutes Milers de pessetes 

Creditors comercials  

Creditors factures pendents de rebre 

216.229 

76.876 

Total 293.105 

Quadre 17 

El saldo “Creditors comercials” es troba infravalorat en 55.803 milers de pessetes per 
raó de despeses no comptabilitzades al tancament de l’exercici, tal com s’indica en 
l’apartat 4.4.1. 

La memòria de la Societat hauria de reflectir el desglossament entre els proveï dors 
d’immobilitzat i d’altres deutes, tal com estableix el Pla General de Comptabilitat. 

4.2.10 D'altres deutes no comercials 

Aquest epígraf del balanç, el saldo del qual puja a 254.914 milers de pessetes, inclou el 
deute amb les Administracions Públiques per 47.908 milers de pessetes, remuneracions 
pendents de pagament per 99.155 milers de pessetes i fiances i dipòsits rebuts a curt 
termini per 107.851 milers de pessetes. 

El deute amb les Administracions Públiques inclou les liquidacions del mes de 
desembre per IRPF i Seguretat Social per 11.125 i 36.177 milers de pessetes 
respectivament. Aquestes liquidacions han sigut satisfetes en gener de 2001. 

En “Remuneracions pendents de pagament”, s’inclouen 28.834 milers de pessetes 
corresponents a part de la nòmina de desembre de 2000, 10.101 milers de pessetes en 
concepte de productivitat (apartat 4.4.2), 50.550 milers de pessetes per l’increment 
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salarial de l’exercici de 2000 i la Seguretat Social a càrrec de l’empresa pendents de 
pagament  (apartat 4.4.2) així com altres conceptes per un import conjunt de 9.670 
milers de pessetes. 

4.3 Anàlisi global del compte de pèrdues i beneficis 

El compte de pèrdues i beneficis de l'exercici de 2000, juntament amb les xifres 
corresponents a l'exercici de 1999, es mostra tot seguit, en milers de pessetes: 

 
DESPESES  2000 1999 INGRESSOS 2000 1999 

Aprovisionaments  2.646.587 2.222.847 Import net xifra de negocis  3.197.057 3.058.405 

Despeses de personal 1.318.587 1.221.238 Augment existències  963.569 290.872 

Dotació amortització immobilitzat 93.172 98.116 Treballs rea. empresa al seu immb. - 53.260 

Variació provisions de circulant (911) - D'altres ingressos d'explotació 57.845 60.129 

D'altres despeses d'explotació 347.975 340.611    

Beneficis d'explotació - - Pèrdues d'explotació 186.939 420.146 

Despeses financeres i assimilades  - - Ingressos financers  125.511 117.302 

Resultats financers positius  125.511 117.302 Resultats financers negatius  - - 

Beneficis activitats ordinàries    Pèrdues activitats ordinàries  61.428 302.844 

Desp. i pèrdues d'altres exercicis  18.470 837 Subvencions de capital transferides  4.070 4.614 

Variació provisions immobilitzat 8.849 9.586 Beneficis procedents de l'immobili. - - 

Pèrdues d'immobilitzat - 333 Ingressos extraordinaris  809 77 

Despeses extraordin àries - - Ingressos i beneficis d'altres exerci. 1.063 1.957 

Resultats extraordinaris positius - - Resultats extraordinaris negatius  21.377 4.108 

Beneficis abans dels imposts  - - Pèrdues abans d'imposts  82.805 306.952 

Impost s/societats  (626) (626)    

Resultat exercici (beneficis) - - Resultat exercici (pèrdues) 82.179 306.326 

Quadre 18 

Les pèrdues de l’exercici, que han pujat a 82.179 milers de pessetes, s’han reduï t un 
73,2% respecte a 1999 com a conseqüència d’una major, tot i que insuficient, facturació 
dels projectes encomanats per la Generalitat Valenciana. 

Tal com s’indica en l’apartat 4.2.1, els ingressos de l’exercici es troben infravalorats en 
10.224 milers de pessetes per no haver-se comptabilitzat els ingressos generats per la 
venda de la producció de la planta d’Alzira. 

Així mateix, tal com indiquen els apartats 4.2.9 i 4.4.1 les despeses de l’exercici es 
troben infravalorats en 55.803 milers de pessetes i la variació d’existències en 53.159 
milers de pessetes com a conseqüència de despeses no comptabilitzades al tancament de 
l’exercici. 
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4.4 Epígrafs més significatius del compte de pèrdues i beneficis 

4.4.1 Aprovisionaments 

Els aprovisionaments representen el 59,7% del total de les despeses de l'exercici de 
2000 (57,1% en 1999) i, comparada amb la de l'exercici anterior, presenten la 
composició següent, en milers de pessetes: 

 

Aprovisionaments 31-12-00 31-12-99 

Compres d'altres aprovisionaments 205.287 144.981 

Treballs realitzats per altres empreses 

Variació mercaderies 

2.441.300 2.016.059 

Total - 61.807 

Quadre 19 

En "Compres d'altres aprovisionaments", s'inclouen les adquisicions efectuades per a 
l'execució dels projectes encomanats a VAERSA, que abasten, entre altres, des de 
llavors i plantes per a reforestacions fins ferramentes i peces de recanvi per a tractors i  
materials incorporats a obra. 

El compte "Treballs realitzats per altres empreses", recull fonamentalment les 
subcontractacions que realitza VAERSA per a executar els encàrrecs rebuts de la 
Generalitat Valenciana. La mostra seleccionada per aquesta Sindicatura, que representa 
el 65,7% del saldo d'aquest compte, presenta el següent detall per projectes (apartat 
4.4.4): 

 
Núm. de 
projecte 

 
Concepte 

Milers de  
pessetes 

Forestal/I.A.S 
429 
453 
454 
476 
531 
558 
574 
594 
662 

 
Residus 

51 
650 

 
Canalització séquia Mareny de Sant Llorenç 
Rehabilitació Mas dels Frares 
Regatge séquia Vall de la Gallinera 
Construcció centre de visitants recinte cavallerissa 
Infraestructura hidràulica C.R. Bétera. Sector 15.Fase 1 
Vigilància forestal província de València 1999/2000 
Modernització regadiu C.R. Sagunt i Canet d’En Berenguer 
Transformació del sistema de rec C.R. de Vila-real 
Vigilància fixa forestal província de València 2000/2001 
 
 
Explotació abocador d’Asp 
Tancament i restauració d’un abocador a Benidorm 

 
231.214 

848 
43.238 
37.579 

324.075 
431 

633.594 
154.310 

517 
 
 

8.690 
168.919 

Total 1.603.415 

Quadre 20 
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Les subcontractacions més significatives efectuades per VAERSA en l’execució 
d’aquests projectes es resumeixen tot seguit en milers de pessetes: 

 
 

Objecte 
 

Contractista 
Termini 

d’execució 
 

Import 

Modernització del regadiu en T.M. de Sagunt i 
Canet d´En Berenguer 

 

F.C.C. Construcción, S.A. 

 

18 mesos 

 

1.042.219 

Tancament i restauració d’un abocador 
incontrolat a Benidorm 

U.T.E. Tecmed y Socamex, 
S.A. 

 

8 mesos 

 

385.782 

Subministrament de materials de construcció 
per a regadiu de Sagunt. 

Uralita, sistemas de 
tuberías, S.A. 

 

1 mes 

 

82.534 

Assistència Tècnica Registre Gràfic de punts 
naturals de la Comunitat Valenciana 

 

Imagine Levante, S.A. 

 

7 mesos 

 

82.345 

Construcció i instal.lació de tres dipòsits 
d’acer inoxidable a la Vall de la Gallinera 

Son Fluidad Corporation, 
S.A. 

 

3 mesos 

 

39.862 

Campanya de comunicació i sensibilització de 
recollida selectiva de residus a Alzira 

Marketing y Comunicación 
Medioambiental, S.A. 

 

12 mesos 

 

23.857 

Assistència tècnica tancament i restauració 
d’un abocador incontrolat a Benidorm 

Evaluación de Recursos 
Naturales, S.A. 

 

10 mesos 

 

14.894 

Total   1.671.493 

Quadre 21 

En l’apartat 4.4.4 s’analitzen projectes anteriors, juntament a d’altres no inclosos en el 
quadre 20, per no haver sigut objecte d’imputació de despeses per treballs realitzats per 
altres empreses, així com els procediments de contractació emprats per VAERSA. 

D’altra banda, s’han detectat despeses no comptabilitzades a 31 de desembre de 2000 
per un import de 55.803 milers de pessetes, 38.712 milers de pessetes dels quals 
corresponen a “Treballs realitzats per altres empreses”; i 17.091 milers de pessetes a 
“Compres d’altres aprovisionaments”. A més, el saldo d’”Existències” i el de “Variació 
d’existències” es troben infravalorats en 53.159 milers de pessetes per les despeses que 
al tancament de l’exercici resulten imputables a projectes d’execució. 

4.4.2 Despeses de personal 

És el segon epígraf més significatiu de les despeses de VAERSA en l'exercici de 2000, i 
en representa el 29,7%. Comparada amb la de 1999, la seua composició es mostra tot 
seguit, en milers de pessetes: 
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Despeses de personal 31-12-00 31-12-99 

Sous i salaris  1.003.457 955.489 

 Personal estructural 185.729 183.496 

 Personal d’obra 817.718 771.993 

Seguretat Social empresa 294.602 249.527 

D’altres despeses socials  14.610 11.750 

Indemnitzacions 5.918 4.472 

Total 1.318.587 1.221.238 

Quadre 22 

En “Personal estructural” s’inclouen els sous i salaris del personal de plantilla i en 
“Personal d’obra” els meritats pel personal contractat per a la realització de les obres i 
serveis encomanats a VAERSA per la Generalitat Valenciana. La plantilla mitjana del 
personal estructural de l’exercici de 2000, ha sigut de 52 treballadors, i en termes 
mitjans s’ha incrementat en 3 treballadors respecte a 1999; mentre que la plantilla al 
tancament de l’exercici de 2000, ha pujat a 53 treballadors, igual que a 31 de desembre 
de 1999. Per altra part, el personal mitjà contractat per a la realització d’obres i serveis 
en l’exercici de 2000 ha sigut de 445 treballadors, mentre que en 1999 va ser de 481. 
Les contractacions han disminuï t en termes mitjans un 7,5%. 

Les despeses de personal han experimentat un increment del 8,0% respecte a 1999, com 
a conseqüència, fonamentalment, de: els majors sous del personal d’obra contractat en 
l’exercici, motivats per l’exigència d’una major qualificació; l’increment retributiu 
aprovat per als cap d’obra, encarregats i maquinistes amb efectes 1 d’abril de 1999; 
l’aplicació de l’acord de 9 de desembre de 1999 entre el Govern Valencià i els sindicats, 
que han comportat un augment de les indemnitzacions i diverses millores; la creació i 
cobertura de la plaça de subdirector general en maig de 2000 i, finalment, l’increment 
del 2% en les retribucions com augment màxim legalment establit en la Llei de 
Pressuposts de la Generalitat Valenciana per a l’exercici de 2000. 

En relació amb les modificacions retributives anteriors i a fi d’obtenir l’informe 
favorable conjunt previst en l’article 29.2 de la Llei de Pressuposts de la Generalitat 
Valenciana (LPGV)  per a l’exercici de 2000, VAERSA ha obtingut de la Conselleria 
d’Economia, Hisenda i Ocupació, un informe favorable a l’increment retributiu aprovat 
amb efectes d’1 d’abril de 1999, comentat en l paràgraf anterior, i l’autorització de 
massa salarial per a la plantilla estructural per un import de 193.404 milers de pessetes, 
que comprén un increment retributiu del 2% i l’abonament de les millores indicades 
abans. No obstant això, hauria d’haver-se sol.licitat també un informe favorable de les 
condicions retributives de la plaça creada en l’exercici i els correlatius informes de la 
Conselleria de Justícia i Administracions Públiques. 
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A 31 de desembre de 2000, es troben pendents de pagament 50.550 milers de pessetes 
(apartat 4.2.10) en concepte de remuneracions i Seguretat Social a càrrec de l’empresa, 
que han sigut liquidades com a endarreriments en l’exercici de 2001, ja que la citada 
autorització de massa salarial no s’obté fins el 22 de desembre de 2001. 

Quant els increments retributius citats, cal assenyalar que VAERSA ha satisfet uns 
imports superiors als acordats per al col.lectiu integrat pels encarregats de l’obra, així 
com una quantitat no meritada en el cas d’un maquinista, per la qual cosa aquests 
imports haurien de ser objecte de regularització. Quant a l’increment del 2% legalment 
establit, s’ha detectat que s’ha aplicat sobre retribucions fixades en l’exercici de 2000 
per a dos llocs de treball. 

Durant l’exercici de 2000 les relacions laborals del personal de VAERSA es trobaven 
regulades pel II conveni col.lectiu vigent en els exercicis 1997 i 1998 i prorrogat 
tàcitament per als exercicis 1999 i 2000. El dit conveni estableix per categories un salari 
base mensual i un complement personal delimitat per un mínim i un màxim, que es fixa 
individualment en cada contracte. A la data d’acabament del treball de camp, segueix 
pendent de formalització un nou conveni col.lectiu. 

En la revisió realitzada per aquesta Sindicatura de Comptes sobre una mostra de 
nòmines, s’ha analitzat la correcta aplicació dels conceptes retributius d’acord amb el 
conveni col.lectiu, així com que les deduccions practicades s’han ajustat a les taules 
vigents, en funció de les seues circumstàncies familiars, grup de cotització i retribució,  
i no s’han observat incidències destacables.  

S’ha detectat que l’import conjunt de les quantitats satisfetes en concepte de 
productivitat a caps de departament i d’obra de la plantilla de VAERSA, per un import 
de 16.385 milers de pessetes, representa un percentatge superior al 7% (9,0%) de la 
massa salarial corresponent a retribucions bàsiques i complementàries, fixes i 
periòdiques, meritades pel personal estructural durant 1999. A més a més, a alguns caps 
d’obra que no formen part del personal estructural se’ls s’ha assignat una productivitat 
per import de 4.315 milers de pessetes. A la data d’acabament del treball de camp, els 
dits imports estan pendents d’aprovació per part del Govern Valencià. 

Per acabar, s’ha observat que en “Despeses de personal” no s’inclouen 20.191 milers de 
pessetes que VAERSA ha comptabilitzat directament com a despeses de posada en 
marxa o immobilitzat en curs (apartat 4.2.1), per tractar-se de remuneracions i Seguretat 
Social a càrrec de l’empresa imputables a projectes d’immobilitzat. Per tant, les 
despeses de personal i els ingressos de l’exercici “Treballs realitzats per l’empresa per 
al seu immobilitzat” estan infravalorats en el citat import, sense que tinga incidència 
sobre els resultats de l’exercici. 

4.4.3 D'altres despeses  d'explotació 

El detall d'aquestes despeses comparat amb 1999 és el següent, en milers de pessetes: 
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D'altres despeses d'explotació 31-12-00 31-12-99 

Serveis exteriors 329.543 332.954 

D'altres tributs 18.432 7.657 

Total 347.975 340.611 

Quadre 23 

Entre les despeses per serveis exteriors, s’inclouen 125.776 milers de pessetes en 
concepte d’arrendaments, dels quals 15.375 corresponen al lloguer de les oficines de la 
Societat. Al respecte cal assenyalar que en agost  de 2000, VAERSA traslladà les seues 
oficines a altres dependències de l’edifici on s’ubicaven abans, cosa que ha comportat 
un augment dels imports satisfets per despeses de lloguer, sense que s’hi haja subscrit 
un nou document contractual en què es formalitzen les noves condicions d’arrendament. 

4.4.4 Import net de la xifra de negocis 

La xifra de negocis, per un import de 3.197.057 milers de pessetes, constitueix el 73,4% 
dels ingressos totals i presenta el detall següent, en milers de pessetes: 

 
Concepte Obra facturada 

en 1999 (1) 
Obra facturada 

en 2000 (2) 

Obra en 
execució (3) 

Ingressos 
(1)+(2)+(3) 

Generalitat Valenciana 

Empreses grup 

D'altres 

1.402.613 

- 

- 

4.340.971 

2.197 

54.490 

(2.603.214) 

- 

- 

3.140.370 

2.197 

54.490 

Total 1.402.613 4.397.658 (2.603.214) 3.197.057 
 
(1) Finalitzada en 2000 
(2) Finalitzada i en execució a 31-12-2000 
(3) Executada en menys del 95% a 31-12-00 

Quadre 24 

Tal com s'observa en el quadre anterior, la pràctica totalitat de la xifra de negocis 
correspon als ingressos per execució d'obres i treballs encomanats per la Generalitat 
Valenciana, que representen el 98,2% del total. Aquesta comanda de gestió es troba 
regulada en el conveni de col.laboració de la Generalitat Valenciana, en matèria 
d’actuacions de la seua competència amb VAERSA, subscrit el 22 de febrer de 2000, 
que deroga el conveni marc de cooperació de l'1 d'abril de 1993 i modificat el 23 de 
maig de 1997. 

VAERSA comptabilitza els ingressos per obra executada seguint el mètode del 
contracte complit, previst en les normes de valoració del Pla General de Comptabilitat 
adaptat a les empreses constructores, pel qual es reconeixen els ingressos per obra 
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executada una vegada que les obres i treballs realitzats es troben substancialment 
acabats, o quan els costs prevists pendents d'execució no resulten significatius. A tals 
efectes, VAERSA considera que una obra està substancialment acabada quan es troba 
executada almenys en un 95%. 

Per tant, els ingressos per obres facturades a la Generalitat Valenciana que VAERSA 
considera no acabades al tancament de l'exercici, s'anul.len i es comptabilitzen en el 
compte "Acomptes rebuts per comandes" (apartat 4.2.9). De la seua banda es 
comptabilitzen com a existències totes les despeses inherents als projectes que no s'han 
imputat com a ingressos, ja que VAERSA estima que té un grau d'execució inferior al 
95%. 

La revisió duta a terme per aquesta Sindicatura ha consistit en l'avaluació del control 
intern aplicable a la gestió dels projectes i de la comptabilitat dels ingressos i les 
despeses corresponents, així com en el seguiment dels projectes analitzats en 1999 i 
l'examen detallat dels més significatius de l’exercici de 2000, que es relacionen tot 
seguit: 

Departament forestal i d’infraestructures agràries i de serveis: 

Seguiment projectes analitzats en 1999: 

- Núm. 453: “Rehabilitació del Mas dels Frares en el paratge natural de la marjal 
del Moro, com a centre d’educació ambiental. 

- Núm. 476: “Construcció d’un centre de visitants en el recinte de les 
cavallerisses, al Parc Natural de l’Albufera”. 

- Núm. 531: “Infraestructura hidràulica per a la Comunitat de Regants de Bétera, 
sector 15, fase 1ª ”. 

- Núm. 558: “Vigilància forestal en la província de València, període 1999-
2000”. 

Nous projectes analitzats en 2000: 

- Núm. 429: “Canalització de la séquia del Mareny de Sant Llorenç a Cullera 
(València). 

- Núm. 454: “Regatge en el terme municipal de Vall de la Gallinera (Alacant) 

- Núm. 574: “Modernització del regadiu de les comunitats de regants de Sagunt i 
Canet d’En Berenguer (València). 

 Núm. 594: “Transformació del sistema tradicional de rec pel de localitzat, per a 
la Comunitat General de Regants de Vila-real, en el terme municipal de Vila-
real (Castelló). 
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- Núm. 662: “Vigilància forestal fixa a la província de València, període 2000-
2001”. 

Departament de residus: 

Seguiment de projectes analitzats en 1999: 

- Núm-66: "Planta Dénia". 

- Núm-69: "Planta Bunyol". 

- Núm-51: "Explotació abocador d'Aspe".  

Nous projectes analitzats en 2000: 

- Núm. 650: “Tancament i restauració d’un abocador incontrolat a Benidorm” 
(Alacant) 

Les magnituds més significatives dels projectes analitzats es resum tot seguit en milers 
de pessetes: 

 
 

Nº de 

projecte  

 

Exist. 

inicials 

 

Despeses 

exercici  

 

% exer. 

31.12.00 

 

Facturac. 

exercici  

Anul.lac. 

ingressos 

2000 

 

Ingressos 

2000 

Projectes 

1998 ≥≥ 95% 

 en 2000 

Projectes 

1998 < 95% 

en 2000 

 

Exist. 

finals 

429 

453 

454 

476 

531 

558 

574 

594 

662 

 

51 

66 

69 

650 

69.674 

0 

125.875 

134.987 

429.722 

0 

21.353 

5 

0 

 

0 

0 

0 

0 

246.822 

3.397 

53.001 

50.764 

334.458 

16.991 

711.159 

161.951 

109.058 

 

29.593 

24.979 

60.937 

182.743 

48% 

100% 

50% 

100% 

100% 

100% 

58% 

52% 

87% 

 

Explot. 

Explot. 

Explot. 

50% 

224.593 

13.144 

50.770 

13.079 

707.511 

12.341 

592.395 

150.000 

116.356 

 

22.014 

32.802 

42.900 

0 

(224.593) 

0 

(50.770) 

0 

0 

0 

(592.395) 

(150.000) 

(116.356) 

 

0 

0 

0 

0 

0 

13.144 

0 

13.079 

707.511 

12.341 

0 

0 

0 

 

22.014 

32.802 

42.900 

0 

0 

0 

0 

133.846 

61.207 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

50.802 

0 

104.310 

0 

0 

0 

81.897 

862 

0 

 

0 

0 

0 

0 

316.496 

0 

178.876 

0 

0 

0 

732.512 

161.956 

109.058 

 

0 

0 

0 

182.743 

Total 781.616 1.985.853  1.977.905 (1.134.114) 843.791 195.053 237.871 1.681.641 

Quadre 25 

En general els projectes desenvolupats pel Departament Forestal i pel d’Infraestructures 
Agrèries i Serveis, obeeixen a encàrrecs de les conselleries de Medi Ambient i 
d'Agricultura, Pesca i Alimentació i la seua comptabilitat com a ingressos o existències 
finals atén el criteri d'imputació temporal indicat anteriorment. 

De la seua banda, els projectes analitzats del Departament de Residus integren 
construccions activades com a immobilitzat que es troben en explotació (números 51, 
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66 i 69) com ara el projecte de tancament i restauració d’un abocador incontrolat a 
Benidorm (núm. 650), la naturalesa del qual es descriu en l’apartat 4.4.2.  

Com a resultat del treball realitzat en l'examen dels projectes anteriors, tot seguit es 
destaquen els aspectes següents: 

- Pel que fa a la imputació temporal d'ingressos, s'ha detectat que VAERSA no 
determina el grau d'execució dels projectes atenent criteris objectius prèviament 
definits, de forma homogènia per a totes les obres i d'aplicació uniforme en el 
temps. Aquesta circumstància incideix en el resultat de l'exercici perquè un 
projecte puga considerar-se acabat i comptabilitzat com a ingressos de l'exercici 
(preu de venda) o en curs i registrat com a existències (preu de cost). 

Quant això, hauria d'establir-se un procediment que s'atenga als requisits indicats 
abans, per a la qual cosa podria considerar el pressupost del projecte, 
adequadament actualitzat amb modificacions posteriors, com a base del càlcul 
sobre la qual comparar les unitats d'obra executades en l'exercici i determinar 
així el grau d'execució al seu tancament. 

- En relació amb el compliment de la normativa legal vigent en l’execució dels 
projectes que li han sigut encomanats per les conselleries de Medi Ambient i 
d’Agricultura, Pesca i Alimentació, la Societat ha de sotmetre les seues 
actuacions al que estableix el “Conveni Marc de Col.laboració de la Generalitat 
Valenciana amb la seua empresa VAERSA”, pel qual aquestes actuacions seran 
considerades com a realitzades directament per l’Administració Agrària i 
Mediambiental amb els seus propis mitjans, conformement al règim previst a 
l’efecte en la Llei de Contractes de les Administracions Públiques. Així mateix, 
la contractació amb els empresaris col.laboradors no podrà sobrepassar el 50% 
de l’import total del projecte i la seua selecció s’efectuarà pels procediments i les 
formes d’adjudicació prevists en la citada Llei. 

No obstant això, els procediments de contractació seguits per VAERSA per a 
l’execució dels encàrrecs subjecte al conveni anterior, es limiten a sol.licitar 
ofertes directament a determinades empreses o bé, en alguns casos, es 
seleccionen les ofertes mitjançant publicitat en premsa de la licitació. El 
departament forestal o el d’infraestructures i serveis valora generalment les 
ofertes rebudes, i el responsable dels quals subscriu un informe-proposta per a 
elevar-lo a l’òrgan competent. 

Per tant els procediments de selecció i adjudicació de contractistes usats per la 
Societat no s’atenen al que estableix la LCAP i, per tant al que preveu el citat 
conveni regulador. Així mateix, s’ha detectat que VAERSA subcontracta la 
pràctica totalitat de les obres de forma habitual, i la majoria dels casos analitzats 
superen el límit legal del 50% indicat abans. 

Finalment s’han detectat d’altres incidències en la revisió dels expedients de 
contractació com ara la falta de constatació de l’informe-proposta de la valoració 
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d’ofertes en un expedient i la insuficiència de la documentació presentada pels 
adjudicataris en dos dels casos analitzats. 

- El projecte de residus “Tancament i restauració d’un abocador incontrolat a 
Benidorm”, ha sigut adjudicat mitjançant concurs públic, segons el que estableix 
el contracte d’execució subscrit amb SPTA (apartat 4.2.2) i el procediment de 
contractació s’atén al que disposa en la LCAP, excepte pel que fa als requisits 
exigits per aquesta Llei per a la tramitació urgent dels expedients. 

- La memòria de la Societat hauria d’informar de certs aspectes establits en el Pla 
General de Comptabilitat adaptat a les empreses constructores, com ara els 
treballs realitzats per subcontractistes, la classificació de les vendes segons la 
tipologia establida en la dita norma i del esglossament de la cartera de comandes 
d’acord amb la dita tipologia, diferenciant els contractes en curs dels pendents de 
començar i indicant l’obra facturada i la pendent de realitzar. 
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5. SITUACIÓ FISCAL 

D'acord amb la revisió efectuada, VAERSA es troba al dia en la presentació i liquidació 
dels principals imposts a què es troba subjecta. No obstant això i segons la legislació 
vigent, els imposts són revisables mentre no s'hi practique una liquidació definitiva o no 
hi haja transcorregut el termini de prescripció de quatre anys, ja que podrien existir 
diferents interpretacions de la legislació fiscal. 

Com a resultat de les actuacions d’inspecció sobre l’impost de les societats de l’exercici 
de 1998, s’ha  liquidat a VAERSA una quota per pagar de 98 milers de pessetes 
mitjançant una acta que ha sigut subscrita de conformitat. Per tant, VAERSA ha 
registrat comptablement la baixa de 18.193 milers de pessetes comptabilitzats a 31 de 
desembre de 1999 en “Administracions Públiques deutores”, en concepte d’import que 
s’ha de tornar per la liquidació del citat impost, a càrrec de “Despeses i pèrdues d’altres 
exercicis”. 
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6. COMPTES CONSOLIDATS 

En virtut del que disposa el Codi de Comerç i d'altra legislació vigent, en l’exercici de 
2000 VAERSA, com a societat dominant del grup de societats que s’indica en l’apartat 
4.2.3, es troba obligada a presentar comptes anuals consolidats. Els dits comptes van ser 
formulats pel Consell d'Administració el 28 de març de 2001 juntament amb l'informe 
de gestió consolidat, d'acord amb el que disposa el reial decret 1.815/1991, de 20 de 
desembre, pel qual s'aproven les normes per a la formulació dels comptes anuals 
consolidats i han sigut verificats i són conformes per aquesta Sindicatura de Comptes. 

Els mètodes emprats en la consolidació han sigut el d'integració proporcional en les 
societats "RIMASA", "Reciclatge zona XIV" i "Planta d'Ibi"; i el d'integració global en 
"Reciclatge la Marina". 

Com a resultat de la consolidació, s'ha originat un fons de comerç de 4.265 milers de 
pessetes, que s'ha amortitzat íntegrament per considerar que no contribuirà a generar 
beneficis futurs. 

Així mateix, en el procés de consolidació s'han eliminat dels comptes anuals els crèdits i 
deures, les despeses i els ingressos entre empreses del grup. Les pèrdues consolidades, a 
31 de desembre de 2000, pugen a 81.357 milers de pessetes, i el resultat (benefici) 
atribuï ble a socis externs de 645 milers de pessetes. 

Tot seguit es mostren el balanç de situació i el compte de pèrdues i beneficis consolidats 
a 31 de desembre de 2000. 

Cal indicar que els dits comptes contenien certs errors de suma derivats de la seua 
presentació en milers de pessetes. Els comptes que es presenten tot seguit s’han elaborat 
eliminant els dits errors. 

6.1 Balanç de situació consolidat 

El balanç de situació consolidat a 31 de desembre de 2000, juntament amb les xifres 
corresponents de l’exercici de 1999, presenta el detall següent en milers de pessetes: 
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ACTIU 31-12-00 31-12-99 

Immobilitzat 2.766.041 1.646.040 

 Despeses d'establiment 123.701 56.698 

 Immobilitzacions immaterials 11.151 7.505 

 Immobilitzacions materials 2.621.496 1.572.847 

 Immobilitzacions financeres 9.693 8.990 

Despeses per distribuir en diversos exercicis  2.829 573 

Actiu circulant 7.851.263 7.321.070 

 Existències 2.911.411 1.947.579 

 Deutors 1.952.228 1.261.608 

 Inversions financeres temporals 2.869.452 3.988.579 

 Tresoreria 115.006 115.441 

 Ajusts per periodificació 3.166 7.863 

Total actiu 10.620.133 8.967.683 

   

PASSIU 31-12-00 31-12-99 

Fons propis  5.589.248 5.664.869 

 Capital subscrit 6.064.425 6.064.548 

     Reserves no distribuïbles 33.918 8.231 

 Resultats exercicis anteriors (427.738) (96.243) 

 Pèrdues i beneficis consolidats (82.002) (311.667) 

      Pèrdues i beneficis atribuïts a socis externs 645 0 

Ingressos per distribuir en diversos exercicis  28.457 32.545 

Provisions per a riscs i despeses 2.034 2.034 

Creditors a llarg termini 18.858 4.298 

Creditors a curt termini 4.981.536 3.263.937 

 Deutes amb entitats de crèdit - 215 

 Creditors comercials 4.720.928 3.121.828 

 D’altres deutes a curt termini 260.608 141.894 

Total passiu 10.620.133 8.967.683 

Quadre 26 
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6.2 Compte de pèrdues i beneficis consolidat  

Tot seguit mostrem el compte de pèrdues i beneficis consolidat de l’exercici de 2000, 
juntament amb les xifres corresponents de l’exercici de 1999, en milers de pessetes: 

 

DESPESES 2000 1999 INGRESSOS 2000 1999 

Aprovisionaments 2.835.144 2.321.114 Import net xifra de negocis  3.651.839 3.397.592 

Despeses de personal 1.366.669 1.268.382 Augment existències 963.569 290.872 

Dotació amortització 
immobilitzat. 105.920 104.639 

Treballs real. grup per al seu 
immobilitzat - 53.260 

Variació de provis. de tràfic (285) - D’altres ingressos d’explota. 31.766 24.146 

D’altres despe. d’explotació 534.391 502.695    

   Pèrdues d’ explotació 194.665 430.960 

Despeses financeres 362 76 Ingressos financers 125.329 115.607 

Resultats financ. positius 124.967 115.531    

   Pèrdues activitats 
ordinàries 69.698 315.429 

Despeses i pèrdues 
extraordinàries 19.897 6.786 

Subvencions de capital 
transferides 4.070 4.614 

   Ingressos i beneficis 
extraordinaris  4.086 5.308 

Resultats extraordinaris 
positius  3.136 

Resultats extraordinaris 
negatius 11.741  

   Pèrdues consolid. abans 
imposts 81.439 312.293 

Impost sobre beneficis  (82) (626)    

   Resultat consolidat de 
l’exercici (pèrdues) 81.357 311.667 

Quadre 27 



VAERSA, Valenciana d'Aprofitament Energètic de Residus, S.A. Exercici de 2000 

- 102 - 

7. FETS POSTERIORS 

Tal com s’indica en l’apartat 4.2.3, en l’exercici 2001 VAERSA ha subscrit 8.806 
milers de pessetes de l’ampliació de capital acordada en la Junta General d’Accionistes 
de “Residus industrials de la fusta i afins, S.A”. (Rimasa) de 14 de juny de 2000. 

En la reunió del Consell d’Administració de VAERSA de 28 de març de 2001 es va 
facultar el conseller delegat per a comparèixer en l’atorgament de l’escriptura de 
constitució de la societat “Reciclats i adob Pedra Negra, S.A.”, que es dedicarà a la 
realització d’activitats relacionades amb la conservació idònia del medi ambient i la 
construcció de tot tipus d’obres civils, en particulars abocadors, plantes de transferència, 
plantes d’emmagatzennament, reciclatge i adob, plantes de reutilització i valoració de 
materials energètics, plantes de tractaments d’aigua, plantes de tractament de residus 
tòxics perillosos i obres de recuperació ambiental. La dita societat ha sigut constituï da 
per mitjà d’escriptura d’11 d’abril de 2001, amb un capital social de 3.607.000 euros 
(600.154 milers de pessetes), dels quals VAERSA ha subscrit 1.840.000 euros (306.150 
milers de pessetes), representatius del 51,0% del capital social, que van ser 
desemborsats el 10 d’abril de 2001.  
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8. RECOMANACIONS 

A més de les observacions fetes en els apartats 1 i 2 d'aquest informe, com a resultat del 
treball de fiscalització realitzat cal efectuar les recomanacions que s'assenyalen tot 
seguit, i destacar prèviament les actuacions dutes a terme per la Societat durant 
l'exercici atenent les indicacions i recomanacions efectuades per aquesta Sindicatura en 
informes anteriors: 

a) Durant l’exercici de 2000, VAERSA ha esmenat les circumstàncies següents: 

a.1) Actualitzar les signatures autoritzades en bancs. 

a.2) Obtenir l’acord de cessió del terreny on s’ubiquen la planta de transferència 
de Benidorm, la futura planta d’envasos lleugers i l’ecoparc, si bé no ha 
sigut comptabilitzat el dret de superfície sobre el dit terreny. 

b) Es considera oportú mantenir les recomanacions següents proposades en 
informes anteriors: 

b.1) Establir un règim de disposició de signatures mancomunades en els bancs.  

b.2) Han d'establir-se els criteris de determinació del grau d'execució dels 
projectes en curs i aplicar-se de forma uniforme. 

b.3) Establir els controls necessaris per a detectar i determinar les pèrdues 
previsibles dels projectes en curs, no acabats al tancament de l'exercici, i 
dotar, si s'escau, la corresponent provisió, tal com es descriu en l'apartat 
4.2.4. 

b.4) Realitzar les gestions necessàries per al cobrament, a la major brevetat 
possible, dels saldos que deuen les entitats participades. 

b.5) Obtenir l’acord de cessió dels terrenys on s'ubica la planta d'Alzira i valorar 
i comptabilitzar el dret d'ús dels dits terrenys. 

b.6) Recollir en la memòria tota la informació exigida en el Pla General de 
Comptabilitat, així com l'adaptat a les empreses constructores. 

c) Les recomanacions sobre altres aspectes que s’han posat de manifest en la 
fiscalització de 2000 són les següents: 

c.1) Registrar comptablement el dret d’ús dels terrenys cedits a VAERSA per 
l’Ajuntament d’Alcoi per a la construcció d’una planta de residus sòlids 
urbans, després d’obtenir la seua adequada valoració 

c.2) Establir els controls necessaris que garantesquen un adequat tall 
d’operacions al tancament de l’exercici. 
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c.3) Corregir els comptes anuals amb els ajusts i les reclassificacions posats de 
manifest en l’apartat 4 d’aquest informe. 

c.4) Esmenar les deficiències observades en l’aplicació dels increments i 
complements salarials que es descriuen en l’apartat 4.4.2. 

c.5) Formalitzar per mitjà d’un contracte l’arrendament de les oficines de la 
Societat. 
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